COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS ATOS

DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º          DE 2023

Requer a convocação do senhor Walter

Delgatti.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º,

da Constituição Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art.

36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO O

SR. WALTER DELGATTI.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Walter Delgatti foi preso no dia 02 de agosto pela Polícia Federal, por

ordem do Supremo Tribunal Federal, em decorrência das investigações sobre o ataque

hacker ocorrido no sistema do Conselho Nacional de Justiça. O ataque inseriu de forma

ilegal onze alvarás de soltura de pessoas presas e um falso mandado de prisão contra o

ministro Alexandre de Moraes. Em depoimento anterior o hacker confirmou que ação

visava demonstrar a vulnerabilidade do Sistema de Justiça brasileiro e descredibilizar

publicamente o sistema eletrônico de votação, com o intuito de questionar o resultado

eleitoral das urnas.

Nesse sentido, torna-se imprescindível ouvir o senhor Walter Delgatti nesta

CPMI, para prestar os devidos esclarecimentos quanto ao seu envolvimento na

promoção dos atos criminosos contra a democracia e as instituições públicas brasileira.

Sala das Comissões, 02 de agosto de 2023.

Deputado Rogério Correia

PT/MG

*C
D2

31
99

28
44

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231992844100

C
D

/
2

3
1

9
9

.
2

8
4

4
1

-
0

0